— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教高字〔2018〕11号

山东省教育厅

关于公布本科教改项目立项名单的通知

各普通本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于做好本科教改项目立项和管理的通

知》（鲁教高字〔2018〕2号，以下简称《通知》），我厅组织

开展了2018年度山东省本科教改项目申报工作。经学校推荐、专

家评审、我厅审核和面向社会公示，确定立项重点项目118项、

面上项目369项。其中，部委属高校重点项目15项、面上项目38

项，省财政经费资助的重点项目（省资助）50项，高校自筹经费

支持的重点项目（学校资助）53项，省属高校面上项目331项。

现将项目名单予以公布（详见附件），并就有关事项通知如下：

 — 2 —

一、请各高校高度重视项目的研究与实践，为项目提供所需

研究和实践经费。其中，面上项目和重点项目（学校资助）的研

究经费，应按照《通知》要求和研究需要足额配置；重点项目（省

资助）研究经费，可根据省财政经费资助额度和项目研究需要，

按一定比例给予配套支持。

二、请各高校加强项目管理工作，组织项目团队积极开展研

究与实践，做好经费使用及项目进展情况的监督检查，按时组织

项目结题和验收工作。

三、各项目负责人应按照申报文件要求和研究计划认真开展

研究与实践工作，努力提高项目研究水平和效益。对项目建设所

取得的成果，应在教学实践中积极运用推广，积极探索适合学校

教学改革发展的新模式、新方法。依托项目成果在期刊上公开发

表论文或出版教材、著作时，应注明“山东省高等教育本科教改

项目”字样和项目编号。

四、我厅将对立项项目进行网络全程监督。项目组应通过网

络管理平台及时提交申报材料和相关研究成果，按年度提交项目

进展、实施成效；所在高校应按时通过网络管理平台提交项目管

理年度总结报告、结题总结报告和验收报告。网络管理平台地址

及有关说明另行通知。

山东省教育厅

2018 年 10 月 29日

 — 3 —

附件

2018 年度山东省本科教改项目立项名单
一、部委属高校项目

项目编号 项目类型 申报学校 项目名称
项目

负责人
团队主要成员

Z2018B104 重点项目
哈尔滨工业大学

（威海）

“三位一体”大学英语课程体系构建及实践

研究
史光孝

卜玉伟，马鑫，齐桂芹，苏敏，孟宇，王丹，陈

忠良

Z2018B105 重点项目
哈尔滨工业大学

（威海）

新工科人才助力新旧动能转换时代背景下

的新能源专业课程体系建设方法研究
宋蕙慧

赵仁德，侯睿，李莉，徐海亮，孟凡刚，张华强，

曲延滨，何金奎

Z2018B106 重点项目 海军航空大学 “515”综合教学改革研究 曲亮生 徐伟勤，苏伟，周益名，周坚毅，刘梦禹

Z2018B107 重点项目 海军航空大学 海军航空英语系列教材建设的研究与实践 陈莉
田少华，王学生，王淑东，朱紫健，张东力，李

静，崔娟娟，徐晓娟，赵丛丛

Z2018B108 重点项目 山东大学
基于创新能力培养的“统筹与优选”教育体

系建设
赵炳新

戎晓霞，辛立国，孟庆春，王光辉，赵培忻，张

江华

Z2018B109 重点项目 山东大学
数据科学与大数据技术学科在新工科多方

协同育人模式下的改革与实践
崔立真

刘士军，闫中敏，鹿旭东，鞠雷，郭伟，史玉良，

龚莉，卢洪明

Z2018B110 重点项目 山东大学
物理专业大学生围绕专业课进行科研训练

模式创新研究
张鹏

邢赞扬，张清和，史全歧，吴爱玲，关成波，刘

芬

Z2018B111 重点项目 山东大学
新工科拔尖创新人才教育模式探索和平台

建设
李德春

李明，王晓梅，杨阳，殷永凯，王鹏伟，房明，

王建青，黄卫平

Z2018B112 重点项目 山东大学
智能时代自动化专业多元化培养模式探索

与实践
张承慧

李珂，李岩，陈阿莲，段彬，高瑞，朱文兴，吴

皓，陈桂友，姚福安

Z2018B113 重点项目 中国海洋大学
基于真实问题的项目式团队学习--构建以

“做”为中心的创新创业教育课程体系
宋大雷

方奇志，宋宇然，乔宝刚，王天健，陈旭，赵常

林

 — 11 —

项目编号 项目类型 申报学校 项目名称
项目

负责人
团队主要成员 备注

Z2018S038 重点项目
山东农业工程学

院

服务乡村振兴战略的农林类专业产科

教融合应用型本科人才培养体系建设

与实践

李凌
王明晶，曹学伟，杨向黎，秦旭，高千秋，

王聪，于克学，张立国，徐金光，朱凤涛
省资助

Z2018S039 重点项目 山东女子学院
新旧动能转换背景下审计学专业校企

协同育人模式探索与实践
冯华

王凤燕，刘兰兰，宋国敏，李田莉，郝坤杰，

杨军，赵建全
省资助

Z2018S040 重点项目
山东青年政治学

院

面向区域新经济的地方本科院校“三

维三位”协同育人机制研究与实践
李亚光 张杰，辛德军，贾东荣，李鹏 省资助

Z2018S041 重点项目 山东师范大学
产学研协同培养应用创新型传媒人才

的探索与实践
马池珠

王宏，王虎，邱秉常，刘昂，李焕芹，刘绍

芹，刘中枢，王海青，魏拥军，毕文佳
省资助

Z2018S042 重点项目 山东师范大学
物联网工程专业“多元化培养，个性

化成才”的人才培养模式改革与实践
杨峰 翟临博， 赵景梅 ，张田，王良 省资助

Z2018S043 重点项目 山东英才学院
基于“LRCI”物流管理应用型创新人

才培养模式研究
周静

常杰，赵园园，付宏华，曹云明，徐瑶玉，

马丽，殷永生，曹俊生，王凯跃，张鲁钢
省资助

Z2018S044 重点项目 山东政法学院
“开放共享、协同育人”诊所式法律

实践教学中心建设研究
綦书纬

任学青，种林，穆虹，唐倩，杨志超，卜红

梅，胡枫，陈爱英，闫丽
省资助

Z2018S045 重点项目 山东中医药大学
以岗位胜任力培养为导向的智慧医学

模拟中心建设与实践
张宏萌

艾邸，谭颖，张萌，李福凤，解红超，尚娜

娜，齐冬梅，董文尧，赵广香
省资助

Z2018S046 重点项目 潍坊学院
新旧动能转换背景下地方高校应用型

IT 人才培养模式研究与实践
王成端

侯金奎，洪璐，孟凡楼，徐荣龙，刘永华，

王磊，张伟，谭业武，马爱胜
省资助

Z2018S047 重点项目 潍坊医学院
OTD结合标准化病人教学法在整合医

学教学中应用研究
杜爱玲

李敬田，季泰令，张泉，王秀莹，秦丽敏，

侯宁宁，高艳艳，王占聚
省资助

Z2018S048 重点项目 烟台大学
教师发展区域共同体建设与中青年教

师教学能力提升研究
毕可志

孙华，方新贵，刘家尧，李敏，丁兆军，毛

凤虎，焦艳辉，陈淑敏，马座山，郭宜明
省资助

Z2018S049 重点项目 烟台大学
新工科背景下线性代数教学改革的研

究与实践
陈传军 李清华，方小娟，杨玉军，吴春雪 省资助

dell
矩形